
   
 

～当日の勝敗はいかに？！～ 

 運動会がいよいよ明日に迫るなか、先日行われた運動会予行では当日に向けて、開閉会式の練習、各

競技の入退場の確認及び学年種目、選抜リレーを実施し、生徒たちの運動会にかける思いはますます盛

り上がってきています。とくに学年種目の大縄跳びに関してこれまでの練習をふりかえると、A組が勝

つ日、B組が勝つ日とその時々で様子が異なるため、運動会本番のその時まで勝敗の行方は全く分から

ない状況です。また各クラスでは体育の授業で撮影した競技中の動画を見ながら作戦会議が行われ、当

日まで微調整を進めています。保護者の皆様も運動会当日、個人種目や全校ダンスに加え、お互いに声

をかけ合い、最後まであきらめずに跳ぶ生徒の姿をぜひ応援にいらしてくださると幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

                      

                       

 

                       

 

 

 

 

 

 
全校ダンスでは、８年生だけで踊るパートもあり 

ますので、ぜひお楽しみに！！ 

 

 

【ESAT-J  YEAR2の実施に向けて、申し込みをお願いします】 
 今週、英語の授業を通して来年９年生で行う、「ESAT-J(スピーキングテスト)」本番に向けた

「ESAT-J YEAR２」の申し込みマニュアルを配布いたしました。すでにお手続きがお済みの方もいらっ

しゃるとは存じますが、本日 10 月 10 日(金)９時より来月 11 月 10 日(月)17 時までの期間に受験申し

込みをお願いします。そのほか詳細につきましては、配布されたマニュアルに記載されております。お忙

しいとは存じますが、ご対応のほどよろしくお願いいたします。 

板橋区立板橋第五中学校 

８年生 学年だより 

令和７年 10 月 1０日 第 2３号 

※明日の運動会は、朝７時の段階で決行もしくは延期を判断

し、「すぐーる」にて配信させていただきます。 

 

※運動会当日の閉会式終了後には、学年ごとにカメラマンによ

る集合写真の撮影を行います。限られた時間内でスムーズに撮

影を進めるため、保護者の皆様にはご自身のカメラやスマート

フォン等での撮影をご遠慮いただきますようお願い申し上げま

す。撮影された集合写真は、後日ご購入いただけるようご案内

いたしますので、そちらをご活用いただければ幸いです。 

 

※雨天時は、10 月 15 日(水)に延期いたします。その場合、 

明日 11 日(土)は以下の時間割で授業を行います。 

＜A 組＞                  

① 英語            

② 理科 K           

③ 保健体育 M           

④ 道徳           

＜Ｂ組＞ 

① 英語 

② 保健体育 M 

③ 美術 

④ 道徳    ☆給食あり 



【１０/１３（月）～１０/１７()の時間割】 

  ※10 月 14 日(火)は運動会の実施に関わらず、学校はお休みですのでご注意ください。 

※10 月 15 日(水)は、運動会予備日ですので延期した場合はこの日が運動会となります。ただし、 

15 日も雨天の場合のみ、運動会は中止となる予定です。 

※10 月 17 日(金)の５・６時間目は、各教室にて「職場体験報告会」を行います。保護者の皆様も参観可

能ですので、お忙しいとは存じますがぜひご覧いただけたら幸いです。 

  

 

【今週の授業記録】 

教科 内容 配布物等 やっ得課題 

国語 
◯井上恭介 

「壁に残された伝言」 
◯情報を関係づける 

◯プリント 
◯スライド 

◯ワーク 

◯教科書の音読 

◯板五検定対策 
◯短歌創作 

社会 

〇地理 

近畿地方 

〇歴史 
近世の日本と世界 

プリント ワーク 

数学 

【基礎】 
一次関数の利用・角度の問題 

練習プリント ワーク、練習プリント 

【発展】 
一次関数の利用 

プリント ワーク 

理科 【化学】化学変化と熱 
【生物】 

【化学】実験プ

リント 
【生物】 

【化学】教科書の音読 
【生物】 

 

英語 Unit5 Part1 プリント 新英語のワーク 

音楽 大切なもの、いのちの歌 
鑑賞：交響曲第五番 

プリント 復習しよう。 

美術 
A 組のみ 
〇伝えるデザイン 
「制作をふりかえろう」 

なし 「制作のふりかえり」 
〆切は 10 月 14 日です！ 

保健体育 ダンス プリント 運動会に向けた準備 

 

 １３（月） １４（火） １５（水） １６（木） １７（金） 

  A 組 B 組 A 組 B 組 A 組 B 組 A 組 B 組 A 組 B 組 

１校時 

スポーツの日 振替休業日 

英語 英語 理科 T 社会 Y 

２校時 家庭 保体 M 社会 Y 国語 S 英語 

３校時 理科K 家庭 国語 S 理科K 数学 

４校時 保体 M 美術 美術 音楽 国語K 国語 S 

５校時 道徳 道徳 音楽 保体 職場体験報告会 
13:30～ 

（８A・８B教室） ６校時   保体 理科 T 

予定 スポーツの日 振替休業日 運動会予備日   


